


DIÁRIO OFICIAL Nº 36.147  59Quarta-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2025

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 ½ (duas e meia) 
diária para civil no valor unitário de R$ 247,07 para nível II, totalizando a 
importância a ser paga de R$ 1.235,34 aos servidores acima, que se des-
locara conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 25 
de fevereiro de 2025.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1171801

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 217/2025-SAGA
Belém, 24 de fevereiro de 2025
CONSIDERANDO: O Processo nº 2024/1368606 e o Memorando nº 
31/2024 – CICC.CGP, de 21.11.2024.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 16/2024-SAGA, de 15.01.2024, 
publicada no DOE nº 35.850, de 11.06.2024, que retificou o período de 
gozo de férias de 15 (quinze) dias da servidora CELINA ALVES DE OLIVEIRA 
BRITO, Gerente Operacional, MF 5866065/8, 2022/2023, do período de 
10.01.2024 a 08.02.2024 para 23.01.2024 a 06.02.2024. (15 dias)
R E S O L V E: - Conceder 15 (quinze) dias restantes do período de gozo de 
férias à servidora CELINA ALVES DE OLIVEIRA BRITO, Gerente Operacio-
nal, MF 5866065/8, 2022/2023, no período de 20.05 a 03.06.2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1171466

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO AS PUBLICAÇÕES CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 36.132 DE 12/02/2025 REFERENTE À DIARIA DA PORTARIA 
Nº 124/2025 - SAGA, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 
1166760
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
TORNAR SEM EFEITO AS PUBLICAÇÕES CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 36.132 DE 12/02/2025 REFERENTE À DIARIA DA 
PORTARIA Nº 125/2025 - SAGA, QUE GEROU O PROTOCOLO DE 
PUBLICAÇÃO: 1166760
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 1171804

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 930/2025 – SCCMP/SP/DGP
O COMANDANTE-GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual n.º 053/2006, e considerando o disposto no art. 52, inciso 
IV, alínea “q” c/c art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual n.º 5.251/1985; 
Considerando o disposto o art. 36, Inciso I, da Lei n.º 6.626/04;
Considerando o Oficio n.º 209/2025 – CPA, de 14 de fevereiro de 2025, que 
anexa o requerimento firmado pelo CB PM RG 41152 SOLANGE SILVA DA 
SILVA, no qual requer o Licenciamento a Pedido do serviço ativo da Polícia 
Militar do Estado do Pará (PAE N.º 2025/2217861);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará, a CB PM RG 41152 
SOLANGE SILVA DA SILVA, Matrícula Funcional n.º 64016091.
Art. 2º EXCLUIR a CB PM RG 41152 SOLANGE SILVA DA SILVA da folha 
de pagamento da PMPA, providencie o Departamento-Geral de Pessoal da 
PMPA.
Art. 3° Determinar ao Comandante do Comando de Policiamento Ambiental 
(Belém), que conforme o estabelecido no artigo 104 da PORTARIA N° 
069/2019 – GAB. CMD°, publicado no Aditamento ao BG nº 078 – 24 de 
abril de 2019, que revogue a cautela do Equipamento Policial Individual, 
bem como tomar as medidas cabíveis para recolher todo o material bélico e 
o respectivo documento de autorização para porte da arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao Comandante do Comando de Policiamento Ambiental 
(Belém), o recolhimento de sua cédula de identidade funcional para fins de 
imediato encaminhamento ao Departamento-Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém, 25 de fevereiro de 2025.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 1171702

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 0121/25/DF/
SUP FUNDOS, contida no DOE N° 36.145 do dia 25/02/2025; Onde Lê-Se: 
Suprido: JOCELIO MONTEIRO DA SILVA, TEN PM; MF: 57651701,do efetivo 
do (a) 26ªCIPM ; Leia-Se: Suprido JEFERSON LEMOS SANTOS, TEN CEL 
PM, MF: 6401733/2, do efetivo do (a) 26ªCIPM; Ordenador: JEANDERSON 
DA SILVA SARAIVA, CEL QOPM.

Protocolo: 1171581
Errata da PORTARIA Nº 6677/22/DI/DF, contida no DOE nº 
35.200 do dia 28/11/2022; Onde Lê-Se: Servidores: Servidores: SGT 
PM João Max Souza Da Silva; CPF: 331.229.702-87; Valor: R$3.956,40. 
SGT PM Aldo Natalino Conceição De Souza; CPF:428.248.932-49; Valor: 
R$3.956,40. SGT PM Marcos Bruno Muniz De Souza; CPF: 32.262.382-
72; Valor: R$3.956,40. SGT PM Carlos Williams Rendeiro Lima; CPF: 
685.750.762-72; Valor: R$3.798,00. CB PM Marcelo Pinheiro Da Silva; CPF: 
747.408.222-53; Valor: R$3.798,00. SD PM Danilo Max Moraes Da Silva; 
CPF: 016.993.782-82; Valor: R$3.798,00. Leia-se: Servidores: SGT PM 
João Max Souza Da Silva; CPF: 331.229.702-87; Valor: R$3.956,40. SGT 
PM Aldo Natalino Conceição De Souza; CPF:428.248.932-49; Valor: 
R$3.956,40. SGT PM Carlos Williams Rendeiro Lima; CPF: 685.750.762-
72; Valor: R$3.956,40. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1171672

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 010/2025 - PMPA; OBJETO: Aqui-
sição de equipamentos eletrônicos, a fim de viabilizar o funcionamento 
das atividades acadêmicas dos Cursos de Formação de Oficiais e de Praças 
da PMPA; Data de Assinatura: 14/02/2025;O contrato terá vigência de 12 
meses, com início a contar da data de publicação no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (pncp); O valor global do contrato é deR$ 27.649,30 
( vinte e sete mil e seissentos e quarenta e nove reais e trinta centa-
vos);A despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma: Gestão/
Unidade: 26101 - Polícia Militar do Estado do Pará;Fonte: 01500000001 
(Recursos Ordinários);Programa de Trabalho:1510 – Segurança Pública e 
Defesa Social;Elemento de Despesa: 44.90.52 - Equipamento e Material 
Permanente; Plano Interno:1030008833E; Empresa: A A OLIVEIRA CRUZ 
SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA; CNPJ nº 45.226.829/0001-45; ORDENA-
DOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM ; Comandante-
geral da PMPA

Protocolo: 1171433

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
007/2025-PMPA; Pelo presente fica apostilado Contrato Administrativo 
nº 007/2025-PMPA, celebrado entre a PMPA e a Empresa TREE TECNO-
LOGY LTDA., cujo objeto é a “Aquisição de equipamentos eletrônicos, a 
fim de viabilizar o funcionamento das atividades acadêmicas dos Cursos 
de Formação de Oficiais e de Praças da PMPA”, fica incluída a nota de 
empenho com a seguinte descrição: Empenho nº NE000600, com data de 
lançamento em 07/02/2025; Belém/PA, 10 de fevereiro de 2025; JOSÉ 
DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; Comandante-
Geral da PMPA.

Protocolo: 1171540
1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
009/2025-PMPA; Pelo presente fica apostilado Contrato Administrativo 
nº 009/2025-PMPA, celebrado entre a PMPA e a Empresa IMPERIO SOLU-
COES PUBLICAS LTDA., cujo objeto é a “Aquisição de equipamentos eletrô-
nicos, a fim de viabilizar o funcionamento das atividades acadêmicas dos 
Cursos de Formação de Oficiais e de Praças da PMPA”, fica incluída a nota 
de empenho com a seguinte descrição: Empenho nº NE000508, com data 
de lançamento em 06/02/2025; Belém/PA, 10 de fevereiro de 2025; JOSÉ 
DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; Comandante-
Geral da PMPA

Protocolo: 1171570
1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
008/2025-PMPA; Pelo presente fica apostilado Contrato Administrativo 
nº 008/2025-PMPA, celebrado entre a PMPA e a Empresa KPG EMPREEN-
DIMENTOS E SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA., cujo objeto é a “Aquisição de 
equipamentos eletrônicos, a fim de viabilizar o funcionamento das ativida-
des acadêmicas dos Cursos de Formação de Oficiais e de Praças da PMPA”, 
fica incluída a nota de empenho com a seguinte descrição: Empenho nº 
NE000586, com data de lançamento em 07/02/2025; Belém/PA, 10 de 
fevereiro de 2025; JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 
18044; Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 1171562

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 0135/2025-DF-SUP FUNDOS;
Suprido WAGNER SALES CABRAL JÚNIOR, TEN CEL, MF: 5817749/1, do 
efetivo do (a) 32ºBPM; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; 
Valor: R$ 800,00 ; Elemento de Despesa: 33.90.30.96 – AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); Or-
denador de Despesa:JEANDERSON DA SILVA SARAIVA, CEL QOPM.

DAL PMPA
Highlight


